nisi seruus meus. Quarto qr xps p̄ter in
 obediētā eorū cū indignatiō loquens
 ideo clamare dicit. Un̄ in p̄s. Tūc loqueſ
 ad eos i/ ira sua. Et v̄bi clamat hec vox Di/
 cit in deserto. Iudea vocat deserto. Dac/
 thei. xxiij. Ecce relinqtur vobis dom⁹ re/
 stra deserta. Deserta est iudea. i/ destitutar
 derelicta solacio redēptoris i/ grāia chri/
 sti. Iaci. viij. Vobis primū oportuit p̄di/
 cari regnū dei. Sed qr indignos vos feci/
 stis vīte eterne. Ecce pertinimur ad gētes.
 sic eni precepit nobis dñs. Sed quid cla/
 mabat ista vox. certe hoc qđ seq̄tur. Dirig/
 ite viā dñi. Ad litterā. Iohānes in deser/
 to clamabat. D̄ath. iij. Iohānes venit p̄
 dicans in deserto. i/ clamabat. dirigite viā
 dñi. qr predicabat penitētiā. p/ quā dirigit
 via peccatoris ad dñi. q̄ seq̄ est obliqua q̄s
 diu peccat. dirigit autē p̄ mandatorū ob/
 seruantia. Un̄ Joh. viij. Si quis dilig/
 me sermone meuz seruabit. Et seq̄tur. Ad
 eū veniemus. Ecce via. Beatus aut̄ Tho/
 mas hic dicit q̄ loquit̄ de via iusticie que
 xpo est preparāda. De qua Isa. xxvij. Se/
 mita iusti recta est. Quod tunc fit quando
 homo totus subditur deo. ut scilicet intel/
 lectus per fidē. voluntātē per amōrē. opera/
 tio per obediētā deo subiiciatur. Sz̄ cō/
 tra Hiero. c. dicit. Non est in voluntate ho/
 minis via eius. neq; viri et dirigit gressus
 suos. ergo hortat̄ ad impossibile. R̄n. vez
 est q̄ soluē dei est dirigere viā homis per
 gratiā i/ caritatē. sed homis est preparare
 se quātū in ipo est ad directionē. Unde
 Breg. Via dñi dirigitur cū ad p̄cepta co/
 preparatur. Et qui missi fuerant erant et
 phariseis. Dic describit querentū impro/
 bitatem. Inter iudeos quidē erāt tres se/
 cresz̄. Saduceorū. Ezeoz̄ i/ phariseorū.
 inter quos pharisei erāt inuidi i/ malicioſi
 contra christū. De quā hic dicit q̄
 isti nūcti erant exphariseis. Qui re dicit
 Irisost. nesciūt querere sed inuidere. Un/
 de querunt improbe dicentes. Quid er/
 go baptizas. si tu non es christus. neq; he/
 lias neq; prop̄beta. quasi dicant. Un̄ tibi
 hec auctoritas q̄ usurpas tibi alienū offi/
 cium. i/ inducis nouum ritum i/ secram no/
 uam. Si tu non es christus. q̄ potestate p/
 rīa baptizabit. neq; helias qui in trāſū
 iordanis significauit b̄ptismū. iij. Reg. ii.
 Neq; prop̄beta. cū officiū est baptizare.

Dominica quarta aduentus

VI p[ro]p[ter] de beliseo. iij. Reg. v. qui iussit ba-
ptizari Haamani principem. qui ergo dicat
Cum te dicio nō esse aliquem illo[rum] trium q[ui]
bus scriptura p[re]cedit baptizare sine auctor[itate]
ritate facis et stulte. H[ab]it[ur] Criso. Quia nō
potuerunt blandicijs supplantare. accusati
ones immittere temptat. Orige. hic dicit
q[ui] sibi fuerūt alii nunc a p[re]cedentib[us]. q[ui]d pa-
ret q[ui] illi reuerteret. isti improbe q[ui]rūt. **S**z Aug[ustinus]. Greg[orius]. et Criso. dicit[ur] fuisse eosdem sa-
cerdotes et leuitas. m[od]i nobiliores ex phariseis.
inter q[ui]s erāt sacerdotes et leuitae.
Istī ergo vidētes cōcurrsum populi ad io-
hannis baptismū. volentes impeditre istū
nouum ritū tanq[ue] inuidi diceret iohanni.
Quid ergo baptizas. q[ui] dicat. q[ui]nō audes
baptizare. Similes sunt inuidis dicēto
vidērib[us]. Nolite videre. **I**a. xxv. **S**z au-
diamus respōsiūa prudentē. R[ati]onē eis io-
hannes exprimēdo veritatem sui officiū di-
cens. Ego baptizo in aqua. i.e. lauo exterius
enī nō tanq[ue] xps interled ad ipm p[re]paro.
Actu. vii. Iohes baptizauit baptismo pe-
nitentie oīdens eū cui crederet. Ego ba-
ptizo in aqua in p[ri]iam. nō in spiritu. in re-
missione peccator[um]. Doceo ei penitentie sed
nō possum absoluere. p[re]paro ergo corpora
laudo ad designandū illū q[ui] ventur[us] est
baptizare ī spūctō auctoritatib[us] erāt anū-
mas ablucendo. Non debetis ergo mirari
si nō existes xps. helias aut xphera bapti-
zo. Baptismus enī meus non est p[er]fectus
nec cōplerus. q[ui] solū est in corpe nō in ani-
ma. Unī ego lauo corpora in p[ri]iam. et in si-
gnū p[re]nie purgātis animas. Nec in de-
vita xpi. Et est sensus crista expositionis.
Ego baptizo in aqua. i.e. ego q[ui] suz pur[ific]o ho-
mo lauo corpora. sed venier alter in spū. i.
q[ui] erit deus thō. tille lauabit p[er]fecte vtrū-
q[ui] scz aliam et corpus. Corpus corpe suo et
aliam spūfianto q[ui] est deus Actu. i. Johan-
nes q[ui]dem baptizauit aq[ui] ros aut baptiza-
būmī spūctō. Cōueniebat autem iohāni
baptizare p[er] tria. Primo q[ui] licet nō cōt[er]et
xps. erat tñ p[er]cursor eius. ergo debuit pa-
rare viā sua p[re]dicacione p[re]dicatioi xpi. et ba-
ptismo suo baptismo xpi. H[ab]eo q[ui] licet nō
esset helias p[er]sona. erat tñ virtute **L**uce. j.
Tertio q[ui] licet nō esset ille xphera singula-
ris. erat tñ plus q[ui] xphera communis. Erat
enī ut ille baptismus ad tria. Primo ad
assuēfactionē ad baptismū xpi. H[ab]eo p[er]

pter emendationē. q[ui] baptizabant p[er]fiten-
tes peccata sua. et tertio. p[er] xpi misericordia-
tionē. sicut statū sequitur.

Dixit tertio. **P**onit in euangelio p[re]sen-
ti p[er]ponit xpi p[er] iohā-
nem laudabilis cōmēdatio. **C**ū sequitur.
Pedius autē v[er]m. stetit. et xps est inter vos
q[ui] predico. qui est mediator dei et hominum.
Et dicit. **P**edi v[er]m. stetit. et cōsider viuēs.
inter homines vitā cōmīne duxit q[ui]e vos
nescitis scz q[ui]ntū ad diuinitatez. **J**oh. vii.
Neque me scitis neq[ue] patrem meū. immo sum pli-
citer eum negauerūt corā pilato. **Q**uē vos
nescitis. i. hoc q[ui] ipse sit scitis hō ex illis de/
us capere nō potestis. **F**m. **T**ho. Eccl[esiā] ne
scitis q[ui] magnus sit fm naturā diuina; q[ui]
in eo latet. **J**ob. xxvi. **E**cce deus magnus
vincens iram scientiā. Exponit ergo du-
pliciter. **V**el fm humana naturā. et sic xps
stetit medius inter iudeos. et q[ui] cōmuniter
duerat est cū eis. habitu inuictus ut ho-
mo. **A**d **P**hilip. ii. **L**u. xxi. Ego in medio
vestrū sum sicut q[ui] ministrat. **H**co q[ui]ntū
ad diuinā naturā in medio v[er]m est. i. i om-
nis creatiō **D**iere. xxv. **C**elū et terraz ego
impleo. et tñ nemo scit cum propter cecita-
tem et obtūsationē cordis. **J**ob. ij. **L**uxve-
nit in mundū. et dilexerunt homines tene-
bras magis q[ui] lucē. **I**pe est q[ui] post me ven-
turus est scz ad p[re]dicandū ad baptizandū
et ad moriendū. quē ego ut p[er]cursor p[er]mu-
cio. **T**ora enim iohannis vira fuit quod/
dam preparatoriū ad xpm q[ui] ante me fact[us]
est. i. q[ui] me precedit honore et dignitate. **E**t
sic p[re]dictis me tanq[ue] p[er]fectus imp[er]feciūt et tan-
q[ui] dñs seruū. **Q**uasi d[icitur]. fm. **C**riso. **N**ō er-
go me existimatis majorē. q[ui] et si tempe suz
p[ro]ior in p[re]dicacione. m[od]i posterior sum ordi-
nis dignitate. **L**icet enī post me natus est
xps. enī ante me factus est dignitate et mi-
hi placit[us] tanq[ue] clarior et honorabilior ser-
v[er] maior et dignior. **A**nte me ergo factus est.
sinceritate cōscientie. innocētia vite. fame
decore. **A**nte me est diuinitate q[ui] ab eterno
est. **U**nde ipse maior me est. **E**go enī sum
seruus. ille dñs. **E**go miles. ille imperator.
Ego homo fragilis. ille deus fortis. **C**u-
ius non sum dignus corrigiam calciamē-
ti eius soluere. quod v[er]iū vile et humile of-
ficium est. q.d. tante dignitas. et q[ui] ego nō suz
dignus sibi servire. nec eius minister vo-
cari etiam in ultimo ministerio. quod est

discalciatio. Et hoc fīm Horrā. Verūz est quia nullus quantūcūz bon⁹ debet se di- gnum reputare. vt etiāz christū discalciat. Unde Lenturio Math. viii. Domine nō sum dign⁹ vt intres sub tecū mē. Ex hoc patet q̄ iohānes multuz acceſſerat ad dei cognitionē inquātū ex p̄ſideratiōe diuine magnitudinis se totaliter vilipendebat et nibū se esse dicebat. Sic et abraam cū de- um cognouisset. dixit. Loquar ad dñm cū ſimi cinis et puluis. Hen. xviii. Et p̄t̄ eriaz et hoc q̄ quāto bō ſe a deo longe i ſua im- perfectione diſtare cōſpicit. tanto magis erga deū de ſe hūiliā ſentit et ſe p̄p̄ rephēn- dit. Unde Job. xliv. cū deuz viduſſer dixit. Hunc oculus meus videret. idcirco rep- bendo me et ago penitētiā. Sed p̄tra iſta litterā videſ. Lū enī tps nō deculerit cal- ciamenti que aplis prohibuerat Lu. x. Et ip̄e qđ docuit fecit Actu. i. Quō verū loq- tur iohānes de calciamēti xp̄i. Propri- itat rationem dicit Lira et Horrā. ſcrūs Tho. et m̄gr in deyira xp̄i. q̄ iſta locutio eſt methaphorica. Lū dicit Lira q̄ iohes lo- quebat hoc p̄ q̄ndam ſilicidinē. ſicut ho- mo aliq̄ ſuā paruitatē et alteri⁹ excellen- tiā exp̄mētū dicit. non ſum dign⁹ reli- gionares ip̄i. Nec mirū quia homo copa- rat deo nihil eſt fīm ip̄i. Allegorice vero fīm Horrā. calciamētū eſt hūanitas xp̄i. pes calciatuſ deitas humanata. corrigia calciamētū eſt vniu naturaz. Soluere er- go corrigia calciamētū eſt explicare myſte- riū vniuoris. ad qđ indignuſ ſe dicit iohes Isa. lin. Generationē eius qđ enarrabit. q. d. nullus. qz nemo eſt dignus. Et intelli- gendū eſt q̄ licet iohes et alij doctores ex- plicauerūt aliq̄ de vniione hūanitaris cum deitate. nō in pſecte et ad plenū ſed impfe- cte. Alio modo fīm Tho. exponit fīm illud qđ ponit Deutero. xxi. Q̄ cū alijs morie- bat ſine liberis frater ei⁹ ſez defuncti cog- batur recipere vpoz̄ eius et ex ea ſemen fra- tri ſuo fuſcire. Q̄ ſi cā noller recipere in vpoz̄ tunc alijs. p̄ in quibus defuncti ea re- cipere volens. debebat illū discalciare i ſi- gnū cessionis hu⁹. et illā in vpoz̄ ē recipere. et domus ei⁹ debebat vocari domus diſcal- ciati. Unde dicit. Lū nō ſum dign⁹ ſol- uere corrigia calciamētū. i. nō ſum dignus habere ſponsam q̄ ſibi debet ſez ecclesiāz. q. d. Nō ſum dign⁹ vt vocer ſpōſus ecclēz.

sie q̄ cōſecratur a christo in baptiſmo ſpōſus Ego enī baptiſo in aqua tm̄. Unī. Joh. iii. Qui habet ſponsam ſponsus eſt. Tandem deſcribit locū vbi hec ſacra ſunt. ppter meli ore ſeritudo dices. Hecin berbagia ſacra ſunt trās ior danē. vbi iohānes eſt baptiſans. Quidā legunt in berbagia. et male. quia berbagia eſt iuxta monte ouie tipe bierlin. Joh. xij. et Math. xxvi. Eril la multū diſtac a iordanē. Ergo alia be- bagia ſupra iordanem. et altera tñ parte fluminis in ſorte duar tribuū et diuidie. fīm Grego. Lyrā. Lrīo. et Tho. Et ita ei- am babet in greco. Sed apud nos vicio ſcriptoz̄ corrūptū ſicut alia multa. Ad li- terā ideo ponit iſtu locū. vbi eſt iohes ba- ptiſans. vt reducat illis ad memorā qui tunc adhuc viuebat. et locū nouerant. et ſic magis certi erant et crederēt. Sp̄ualitē be- bagia interprētaſ domus obedientie. ad ſignificādū q̄ neceſſe eſt p̄ obedientiā ſi deī ad baptiſmu puenire. Jordanis inter- pretatur deſcensus. et ſignificat fīm Orige. tpm qui deſcendit de celis nō vt faciat vo- luntatē ſuā. ſed voluntatē patriſ ſui. q̄ enī ideo deſcedit vt noſ lauaret a peccatis in ſanguine ſuo Apocal. i. Dōr aliter in- ſtruimur de trib. Primo in iohē inſtruimur vt in omib⁹ noſtris opib⁹. gliaz dei nō n̄am queramus. ſicut ip̄e iohannes q̄ chrlto oſtia pfectio et aſcpſit. et ſe ad ip̄i honorē extollendū precurſore dixit. Unde xps Joh. viii. Si ego gloriam mea et quo- gloria mea nihil eſt. Et aplus. Omnia i glo- riā dei facite i. Lox. t. Scđo inſtruimur vt veritatē a nobis querentib⁹ nō occulte- mus ſed quod falſum eſt negem⁹. qđ verū aſſeramus. ſicut iohānes negauit qđ non ſuit. cōfessus eſt qđ fuit. Unī dicit Aug. in libro de agone xpiano. Quireritate occul- tat. et qđ p̄t̄ mēdiacū. vterq; re⁹ eſt. Ille q̄ prodeſſe non vult. Iſte quia nocere deli- derat. Dec ille. Maxime autem veritatē fidei loco et tempore oportuniſ ſequitur conſiſteri publice ore. Nam Roma. t. dicit q̄ corde creditur ad iuſtiām. ore autem fit conſiſto ad ſalutem. Tertio in- ſtruimur hic vt in omib⁹ noſtris actio- nib⁹ ſemper medium iuſtiā obſcuem⁹. exempli christi qui mediū ſtetiſ. Mediū enim eſt locus humilitatis. locus cōmu- natis. locus vnitatis. locus ſtabilitatis. lo-

Dominica quarta aduentus

cus proximitatis. Ad significandū qz nos debemus semper puerari inter alios humiliter. omnibus esse indifferenter cōmūes ad utilitatem. cū omnibz esse pacifici cōnamines in aduersis esse stabiles. omnibz esse protimi. Iuxta illud Ambro. Omnis homo omni homini primus est. Dic occur- runt tria dubia. Primum est virū baptismū iohānis p̄ferebat grām. Scōm vtrū ba- ptismus xp̄i fuit necessario instituendus. Tertium vtrū baptismus xp̄i eq̄litter p̄fici- at omnibz. Ad primum r̄ndeō q̄ licet baptis- mus iohānis potuit dici sacramētū large sicut alia sacra legalia. eo q̄ significabat rē sacrā sc̄z baptismū xp̄i. tñ non conferebat gratiā. Unde vt dicitur est ideo fuit i aqua solū. q̄ exterius lauabat. interiō autē non p̄ferebat gratiā nec remissionē p̄tōrū. Un- dictus est baptismū boīs. Quia in eo iohā- nis operatio visibilis erat exterius lauātio. non invisibili grā dei operatīs interius. Sed tñ illa opatio a deo erat nō ab ho- mine. Sed boīs dictus est. qz nibi ge- rebatur qd̄ non ageret homo. Forma autē huius baptis̄mi erat. Ego te baptizo i no- mine venturi xp̄i. Et isti si baptizati p̄ io- hanne rebaptizabant p̄ christū. vt cōmu- niter dicūt omes doctores sup. iii. finaz. dist. i. et specialiter iohānes de monte leo- nū. qui h̄ ibi ponit p̄ vna conclusio. Ad scōm dubiū r̄ndeō. Q̄ baptismus xp̄i fu- it necessario instituendus. Lūp̄ ratio. quia oia legalia et circūlacio p̄ quā originale ab- luebatur in morte xp̄i fuerunt terminata. nec extunc profuerūt sed seruātibz obfue- runt. Ideo necesse fuit instituire vnuz sa- cramentū cōmune ad remissionē p̄tōrū. in quo daref renouatio mētis a p̄tō vete- ris homi. et in quo esset depositio vicioz et collatio virtutū. Dec. Job. ibidē. Ad ter- tiū dubiū finē eundē sup. iii. dist. iii. Q̄ sacramētū baptismū diuersi diuersimō- de recipiūt. Quidā enī sufficiunt sacramē- tū et rem. vt omes parvuli et adultri deuoti. In parvulis enī delef originale. In adul- tis vero originale et actuale. Quidaz susci- piunt sacramētū cū et non rem. vt adultri fieri. nō habētes verā cordis p̄tritionem. Aliqui vero sufficiunt rem et nō sacramētū. vt illi qui patiunt̄ pro xp̄o habētes fidem eius. Vel illi q̄ h̄ntes fidē xp̄i nullo modo possunt baptizari. Ex q̄ p̄tō q̄ illud Job.

iii. Nisi quis renat̄ fuerit ex aqua rē. intel- ligitur de illis q̄ possunt et p̄temnūt. Se- cundo p̄tō adulterus putans et credens se firmiter baptizati. licet non sit p̄fertum si p̄babile haber de hoc credulitate. vt qz ha- bitat inter parētes et christianos fideles et gerit se in omnibz et reputat et ab alijs repu- tatur p̄ christiano. posito q̄ p̄ negligentia parentū non esset baptizatus in aqua ip̄e saluābitur. patet qz talis baptizatus est p̄ spiritu sancti in fide christi. Ita notat do- ctores d̄ baptismō et eiō effectu. c. maiores. Dominica. IIII. in aduentu. II.

Sermo XI.

Huiusel. Jobā
Enī. sc̄. ca. Summū decus presu- lū magnus pater Augustin⁹ de- scribens verū christianū sup Ps. xxxij. sic ait. Ip̄e est christian⁹ qui in domo sua pe- grinū se esse cognoscit. Patria enī nřa sur- sum est. Dec Aug. Et alludit r̄bis apli ad Heb. viii. dicitur. Nō habem⁹ hic manen- te ciuitatē sed futurā inquiram⁹. Ex q̄ pa- ret q̄ h̄o maxime deberet p̄siderare suā cō- ditionē. et maxie illā que cū facit christianū. Dece est autē p̄sideratio sue penalitatē et mi- serie. quā deberet h̄o frequenter pensare. vt p̄ ea ad cōpunctionē afficiat. Nam sicut di- cit Gregor. xxvij. libro moral. Dec est vna de quattuor q̄litaribz q̄bus viri iustitia in cōpunctionē afficitur. cū aur maloz su- ozū reminiscit. P̄sideraus vbi fuit. vbi erit vbi est. vbi nō est. Et hanc p̄siderationē di- cit Gregor. xxvij. li. mora. Pro spe fortitudis fundamētū. Et Hugo. li. i. de anima. ca. ix. vocat eā summā philosophiā. Et vere sū- ma sapiētia est seip̄m cognoscere funz dei. Per hanc enī h̄o ascendit ad deū. vt dicit Lassiodo. sup illud ps. Misericordia mei de⁹ qm̄ infirm⁹ sum. Ut igitur h̄o vere christi anus dici valeat. vt fundamētū oīm stu- tū in se ponat. vt sūmā sapientiā ac̄drat. in re qd̄ et merito sibi indicat. vt statū p̄dicio- nis agnoscat. Qd̄ tūc tanto facilē faciet si se qz ip̄e sit interrogat p̄ vba nr̄i thematis. dices ad seip̄m et pie q̄rens. Tu qz es. In q̄bz vbi tria nobis p̄siderāda occurunt. Scōm enī triplicem naturā in homine triv- plex sibi q̄stio ē necesse formāda. In hoīe siquidē est alia substānia nobil. Corp⁹ suba- vilis. et vita mutabilis. Scōm hoc ergo